
��

�

Smlouva o zajišt�ní ubytovací kapacity a poskytnutí bezplatného ubytování 
�. SON/KHEJ/287/23 

 
 

  
Jiho�eský kraj  
se sídlem: U Zimního stadionu 1952/2, 370 76 �eské Bud�jovice  
zastoupený: JUDr. Lukášem Glaserem, �editelem Krajského ú�adu Jiho�eského kraje na základ� plné 
moci ze dne 24.04.2023 
I�O: 70890650  
DI�: CZ70890650 
bankovní spojení: 199783072/0300  
  
dále též “objednatel”  
  
a  
  
Obec Olešník  
se sídlem: Olešník 15, 373 50 Olešník, Olešník  
zastoupená: Ing. Milan Kotýnek, starosta  
I�O: 00245291  
DI�: CZ00245291  
bankovní spojení: 5623231/0100 
 
dále též “ubytovatel” 
 
spole�n� též „smluvní strany“ 
 
se dohodly na uzav�ení smlouvy tohoto zn�ní:  
  

 
�l. 1 

Preambule 

1. Tuto smlouvu uzavírají smluvní strany na základ� zákona �. 65 /2022 Sb., o n�kterých opat�eních 
v souvislosti s ozbrojeným konfliktem na území Ukrajiny vyvolaných invazí vojsk Ruské federace 
(dále jen „zákon Lex Ukrajina“).  

2. Ú�elem této smlouvy je zajišt�ní ubytovacích kapacit a bezplatného ubytování pro vysídlené 
osoby s ud�lenou do�asnou ochranou, které p�icházejí do �R v d�sledku ozbrojeného konfliktu 
na Ukrajin� (dále jen „osoby s do�asnou ochranou“). 

 

�l. 2 
P�edm�t smlouvy 

1. P�edm�tem této smlouvy je zajišt�ní ubytovací kapacity a poskytnutí bezplatného ubytování osob 
s do�asnou ochranou (dále jen „bezplatné ubytování“) v rozsahu stanoveném zákonem Lex 
Ukrajina a Na�ízením vlády o n�kterých podrobnostech poskytování nouzového ubytování a 
do�asného nouzového p�íst�eší a souvisejících služeb pro žadatele o ud�lení do�asné ochrany a 
pro osoby s ud�lenou do�asnou ochranou, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� (dále jen „platné 
Na�ízení vlády“). Poskytování bezplatného ubytování je ve�ejnou službou. Ubytovatel není 
oprávn�n od ubytovaných vyžadovat úhradu za ubytování ani jiné poplatky související 
s ubytováním. 

2. Ubytovatel se zavazuje vy�lenit v ubytovacím za�ízení ubytovací obytné prostory v rámci 
poskytnuté ubytovací kapacity a zajistit v nich bezplatné ubytování. Popis ubytovacích kapacit 
je uveden v p�íloze �. 1 této smlouvy.  

3. Bezplatné ubytování se osob� s do�asnou ochranou poskytuje nejvýše po dobu 150 dn� ode dne 
ud�lení do�asné ochrany. Doba ubytování téže osoby v jednotlivých ubytovacích za�ízeních 
vedených v evidenci HUMPO se s�ítá.  



4. Pokud osoba s do asnou ochranou bez vážného d vodu odmítne p id lené ubytování nebo
ubytování opustí, tzn. více než 10 dní ubytování bez udání d vodu nevyužívá, pohlíží se na ni
tak, že vy erpala dobu 150 dn .

5. Maximální doba 150 dn se nevztahuje na osoby s do asnou ochranou s nárokem na
humanitární dávku, které jsou zárove nezletilé (d ti do 18 let) nebo pat í do zranitelných skupin
(studující do 26 let, pe ující o dít do 6 let, t hotná, starší 65 let, invalidní, pe ující o invalidní) –
(dále jen „zranitelné osoby“). Osobu jako zranitelnou ur uje MPSV a bude vyzna ena v evidenci
HUMPO nejpozd ji k 1.7.2023.

6. Ubytovatel má p i spln ní povinností uvedených v této smlouv nárok na paušální náhradu
náklad za poskytnuté bezplatné ubytování za ubytovanou osobu a noc po dobu a ve výši
stanovené aktuáln platnými právními p edpisy (dále jen „paušální náhrada“).

7. Objednatel se zavazuje, že v p ípad spln ní podmínek stanovených touto smlouvou, bude za
ubytované osoby s do asnou ochranou hradit paušální náhradu stanovenou pro ubytovací
za ízení

a) Nebytový prostor Olešník 15, l. 4 odst. 1, písm. a).

8. Ubytovatel podpisem této smlouvy prohlašuje, že je oprávn ným provozovatelem
ubytovacího za ízení, ve kterém je poskytováno bezplatné ubytování a je oprávn n
s t mito obytnými ubytovacími prostory ve smyslu této smlouvy nakládat.

9. Ubytovatel bere na v domí, že ubytovací obytné prostory budou v etn údaj o jejich adrese,
ubytovací kapacit a kontaktu na kontaktní osoby ubytovatele za azeny do informa ního systému
evidence nouzového ubytování a do asného nouzového p íst eší (dále jen „evidence HUMPO“),
jehož správcem je Ministerstvo vnitra. Do evidence HUMPO za azuje ubytovací prostory Krajský
ú ad Jiho eského kraje neprodlen po podpisu této smlouvy. Od administrátora evidence
HUMPO ubytovatel sou asn obdrží p ístupové heslo na kontaktní e-mail ve v cech provozních.

10. V p ípad , že ubytovací za ízení bylo do evidence HUMPO za azeno do 31.3.2023 na základ
smlouvy SON/KHEJ/386/22, p ístupové heslo z stává stejné.

11.

12.
a) ve v cech smluvních, zápisu ubytovacího za ízení do evidence HUMPO a uplat ování

paušální náhrady Krajský ú ad Jiho eského kraje, telefon 386 720 277, e-mail:
ubytovaniukrajina@kraj-jihocesky.cz.

b) ve v cech administrátora a evidence ubytovaných osob v evidenci HUMPO Hasi ský
záchranný sbor Jiho eského kraje telefon 950 230 400, e-mail: humpo@jck.izscr.cz

l. 3
Postup pro pln ní z této smlouvy

1. P id lení bezplatného ubytování, jeho zm nu a vy azení osoby s do asnou ochranou
z bezplatného ubytování provádí prost ednictvím evidence HUMPO Ministerstvo vnitra, Hasi ský
záchranný sbor R nebo Policie eské republiky (dále jen „p id lující orgán“). P id lení
bezplatného ubytování a zápis osoby s do asnou ochranou do evidence HUMPO se
provádí VÝHRADN na Krajském asisten ním centru (KACPU). P id lující orgán není
oprávn n zapsat do evidence HUMPO osoby s do asnou ochranou, jejichž ubytování si
dohodl ubytovatel sám nebo prost ednictvím t etích osob.

2. P id lení bezplatného ubytování a zápis osoby s do asnou ochranou do evidence HUMPO je
možné provést až po podpisu této smlouvy.

3. V p ípad pot eby zajišt ní bezplatného ubytování pro osobu s do asnou ochranou, VŽDY
ubytovatele vyzve p id lující orgán.

4. P id lující orgán p ed umíst ním osoby s do asnou ochranou do bezplatného ubytování:
a) ov í u ubytovatele aktuáln volnou kapacitu ubytování a v návaznosti na toto sd lení

informuje ubytovatele, kolik osob do daného ubytovacího za ízení k ubytování umístí,
b) sd lí ubytovateli orienta ní datum a as jejich p íjezdu,
c) umíst ným osobám s do asnou ochranou vydá písemnou informaci obsahující identifika ní

údaje umíst né osoby, adresu p id leného ubytování, adresu a identifika ní údaje
provozovatele ubytovacího za ízení a pou ení o d sledcích odmítnutí p id leného ubytování
(dále jen „písemná informace“). Tuto písemnou informaci obdrží každá osoba a prokáže se jí
ubytovateli p i nástupu k ubytování.



��

�

Ubytovatel je povinen poskytovat p�id�lujícímu orgánu plnou sou�innost a umíst�né osoby 
s do�asnou ochranou, které se prokáží písemnou informací, v poskytnutém ubytovacím za�ízení 
bezplatn� ubytovat.  

5. Ubytovatel je dále povinen pro každé ubytovací za�ízení samostatn�: 
a) p�ed ubytováním nové osoby s do�asnou ochranou zkontrolovat údaje na písemné informaci 

a ov��it, že tato osoba je vedena v evidenci HUMPO, 
b) bezodkladn�, nejpozd�ji však do 23:59 hodin daného dne zapisovat údaje o opušt�ní 

ubytovacího za�ízení do evidence HUMPO, tzn. zapisovat údaje o p�erušení a ukon�ení 
pobytu ubytovaných osob. Zdržuje-li se ubytovaná osoba více než 10 dní mimo ubytovací 
za�ízení, aniž ubytovatele informovala, ubytovatel této osob� zruší nejpozd�ji 10. den od 
posledního pobytu rezervaci l�žka, bezprost�edn� poté provede zápis o ukon�ení pobytu 
v  evidenci HUMPO a zašle na MV – odbor azylové a migra�ní politiky, Pražská 1257/23, 370 
04 �eské Bud�jovice, �estné prohlášení o ukon�ení ubytování. Pokud je z okolností patrné, 
že se ubytovaná osoba do ubytovacího za�ízení již nevrátí, ukon�í pobyt v evidenci HUMPO i 
d�íve. Ubytovatel bere na v�domí, že �ádná evidence p�erušení a ukon�ení bezplatného 
ubytování osob v ubytovacím za�ízení je podmínkou pro poskytnutí paušální náhrady 
podle �l. 4 této smlouvy, 

c) zapisovat každý 3. den do evidence HUMPO údaj o aktuáln� volné kapacit� ubytování a 
zkontrolovat seznam osob vedených v evidenci HUMPO; nebude-li seznam odpovídat 
skute�nosti, nebo nebudou-li spln�ny podmínky pro proplacení paušální náhrady, bez 
zbyte�ného odkladu musí zajistit nápravu, 

d) umožnit v souladu se zákonem Lex Ukrajina, zákonem �. 320/2001 Sb., o finan�ní kontrole 
ve ve�ejné správ� a zm�n� n�kterých zákon�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a v souladu se 
zákonem �. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní �ád), ve zn�ní pozd�jších p�edpis�, kontrolu 
všech doklad� vztahujících se ke stanovené paušální úhrad� dle �l. 4 této smlouvy a 
poskytnout sou�innost osobám oprávn�ným k provedení kontroly, 

e) vrátit objednateli neoprávn�n� vyú�tovanou úhradu za ubytování, a to do 15 dn� ode dne 
doru�ení výzvy objednatele,  

f) vést evidenci ubytovaných osob v rozsahu analogickém k ustanovení § 3g zákona 
�.  565/1990 Sb., a evidenci uchovat pro pot�eby kontroly nejmén� t�i roky od ukon�ení této 
smlouvy. 

6. Objednatel je povinen: 
a) nejpozd�ji do 30 dn� od obdržení vyú�tování (da�ového dokladu) sd�lit ubytovateli p�ípadné 

vady vystaveného dokladu,  
b) neprodlen� informovat ubytovatele prost�ednictvím webových stránek Jiho�eského kraje a e-

mailem na kontaktní osoby ve v�cech uzav�ení smlouvy o zm�nách v dob� trvání 
poskytování paušálních náhrad za skute�n� bezplatn� ubytovanou osobu s do�asnou 
ochranou ze strany státu, p�ípadn� o zm�nách v �ástkách t�chto paušálních náhrad a 
domluvit se na dalším postupu,  

c) �ádn� a v�as hradit paušální náhrady za prokazateln� ubytované osoby s do�asnou 
ochranou dle �l. 4 této smlouvy.  

7. Ubytovatel nesmí uplat�ovat vyplacení paušální náhrady za ubytované osoby s do�asnou 
ochranou v p�ípad�, že tyto uplatnil u jiného kraje nebo hl. m�sta Prahy nebo bezplatné 
ubytování nebylo p�id�leno p�id�lujícím orgánem. 

8. Ubytovatel prohlašuje, že si je v�dom toho, že objednatel nenese žádnou zodpov�dnost za 
bezplatn� ubytované osoby a není odpov�dný za jakékoli jednání t�chto osob. Objednatel v 
sou�innosti s ubytovateli pouze zajištuje koordinaci bezplatného ubytování osob s do�asnou 
ochranou. 

�l. 4 
Doba ubytování a úhrada za ubytování 

1. Výše paušální náhrady náklad� na ubytování za bezplatn� ubytovanou osobu za 1 noc ke dni 
podpisu smlouvy dle platného Na�ízení vlády �iní aktuáln�: 
a) 300 K� p�i zajišt�ní bezplatného ubytování v ubytovacím za�ízení, jehož provozovatelem je 

územní samosprávný celek nebo jím z�ízená nebo založená právnická osoba, nebo p�i 
zajišt�ní nouzového ubytování v ú�elových za�ízeních pro ubytování podle § 22 odst. 1 
písm. d) zákona o vysokých školách, nebo 

b) 350 K� p�i zajišt�ní bezplatného ubytování v p�ípadech neuvedených v písmeni a). 
2. Bezplatn� ubytovanou osobou se rozumí osoba, která byla ubytována v souladu s podmínkami 

této smlouvy a zárove� ubytování skute�n� využívá. 



��

�

 
3. Paušální náhrada se neposkytuje  

a) za osobu, která nemá ud�lenu do�asnou ochranu,  
b) za osobu s do�asnou ochranou, která vy�erpala 150 dní bezplatného ubytování od 

data ud�lení do�asné ochrany a není zranitelnou osobou dle �l. 2, odst. 5, a to od 
1.7.2023, 

c) za osobu s do�asnou ochranou, která nemá místo pobytu v �R shodné s místem 
pobytu vedeným v evidenci HUMPO nebo ubytovací za�ízení prokazateln� nevyužívá.  

d) za osoby s do�asnou ochranou, jejichž ubytování si zajistil ubytovatel sám nebo 
prost�ednictvím t�etí osoby.   

4. Smlouva se uzavírá na dobu ur�itou, která bude odpovídat dob�, po kterou bude státem 
poskytována paušální náhrada podle platného Na�ízení vlády. Objednatel se zavazuje hradit 
náklady na bezplatné ubytování pouze v dob�, kdy mu budou tyto náklady na ubytování osob 
s do�asnou ochranou kompenzovány ze strany státu.  

5. O zm�nách výše úhrad nebo zm�n� doby, na kterou se sjednává ubytovací kapacita a 
poskytování bezplatného ubytování, není t�eba uzavírat písemný dodatek k této smlouv�, nebo� 
se budou odvíjet od aktuálních na�ízení vlády. Ubytovací kapacitu lze navýšit po dohod� 
s objednatelem na základ� žádosti ubytovatele zaslané objednateli na kontaktní e-mail dle této 
smlouvy.  

6. Paušální náhrada bude uhrazena bezhotovostním p�evodem na ú�et ubytovatele vždy zp�tn� za 
p�edchozí kalendá�ní m�síc na základ� vyú�tování (faktury) vystavené ubytovatelem. Faktury 
budou vystavovány samostatn� vždy za p�edchozí kalendá�ní m�síc nejpozd�ji do 20. dne 
následujícího m�síce a samostatn� za každé ubytovací za�ízení. Splatnost je dohodou 
smluvních stran stanovena na 30 dn� ode dne prokazatelného doru�ení objednateli. 
Zaplacením se pro ú�ely této smlouvy rozumí odepsání p�íslušné �ástky z ú�tu objednatele na 
ú�et ubytovatele. Úhrada bude provedena pouze na základ� bezchybného vyú�tování. 

7. Vyú�tování musí obsahovat veškeré náležitosti da�ového dokladu podle platných právních 
p�edpis�. Objednatel si vyhrazuje právo p�ed uplynutím lh�ty splatnosti vrátit vyú�tování, pokud 
neobsahuje požadované náležitosti nebo obsahuje nesprávné údaje �i nesrovnalosti. 
Oprávn�ným vrácením vyú�tování p�estává b�žet p�vodní lh�ta splatnosti. Opravené nebo 
p�epracované vyú�tování je t�eba doru�it do 5 pracovních dn� a bude opat�eno novou lh�tou 
splatnosti. 

8. Vyú�tována bude �ástka stanovená jako sou�in po�tu bezplatn� ubytovaných osob s do�asnou 
ochranou v daném období a p�íslušné výše paušální náhrady. Poskytnutí paušální náhrady za 
bezplatn� ubytovanou osobu a noc bude poskytováno výhradn� podle údaj� vedených v evidenci 
HUMPO. Jako podklad pro fakturaci bude sloužit výhradn� výpis z evidence HUMPO, 
ubytovatelem podepsaný a p�iložený k faktu�e.  

9. Faktura s výpisem z evidence HUMPO bude doru�ena objednateli na kontaktní e-mail dle této 
smlouvy, a to do 20. dne každého kalendá�ního m�síce za bezprost�edn� p�edcházející m�síc. 
Faktury zaslané na adresu objednatele po 30. dni následujícího kalendá�ního m�síce 
nebudou ze strany objednatele již propláceny.  

10. Objednatel není v prodlení s úhradou vyú�tování v p�ípad�, že toto vyú�tování bylo vráceno 
ubytovateli, protože nebylo vystaveno v souladu s touto smlouvou.  

11. Do 30.6. 2023 bude paušální náhrada proplácena za všechny osoby s do�asnou ochranou 
ubytované do 31.3.2023.  

�l. 5 
Ukon�ení smlouvy 

1. Smlouva m�že být ukon�ena písemnou dohodou obou smluvních stran. 
2. Každá ze smluvních stran m�že smlouvu vypov�d�t p�ed uplynutím ujednané doby, a to i bez 

udání d�vodu. Výpov�dní doba �iní 15 dn�, a za�ne b�žet prvním dnem následujícím po 
doru�ení písemné výpov�di druhé smluvní stran�. 

3. V p�ípad�, kdy bude ubytovateli oznámena zm�na výše paušální náhrady v d�sledku nového 
právního p�edpisu, má tento právo do 3 dn� ode dne takového oznámení smlouvu vypov�d�t. 
Výpov�dní doba je 15 dn� a zapo�ne b�žet prvním dnem následujícím po dni doru�ení písemné 
výpov�di druhé smluvní stran�.  

4. Výpov�� smlouvy nemá vliv na závazky vzniklé p�ed okamžikem ukon�ení její platnosti výpov�dí, 
a to zejména na povinnost ubytovatele ubytovat osoby s do�asnou ochranou, k jejichž ubytování 
byl vyzván dle této smlouvy a dále povinnost objednatele uhradit ubytovateli pln�ní dle této 
smlouvy.   



��

�

5. Výmaz ubytovacího za�ízení z evidence HUMPO p�ed uplynutím doby, na kterou bylo ubytování 
do evidence HUMPO za�azeno, pop�ípad� snížení kapacity, provede krajský ú�ad na základ� 
písemného požadavku ubytovatele s ú�inností k 15. dni po doru�ení tohoto požadavku 
v elektronické podob� e-mailem na adresu ubytovaniukrajina@kraj-jihocesky.cz a datovou 
schránkou.  

 

 

�l. 6 
Záv�re�ná ustanovení 

1. Tato smlouva nabývá platnosti a ú�innosti dnem podpisu oprávn�nými zástupci obou smluvních 
stran nezávisle na uve�ejn�ní prost�ednictvím registru smluv (§ 6 odst. 2 zákona �. 340/2015 Sb., 
o registru smluv).  

2. Ubytovatel bere na v�domí, že objednatel je povinen tuto smlouvu zve�ejnit v registru smluv dle 
zákona �. 340/2015 Sb., o zvláštních podmínkách ú�innosti n�kterých smluv, uve�ej�ování t�chto 
smluv a o registru smluv. Zve�ejn�ní se zavazuje provést bez zbyte�ného odkladu po jejím 
uzav�ení, a to v�etn� anonymizace údaj�, které se v registru nezve�ej�ují.  

3. Objednatel není povinen z této smlouvy �erpat žádné pln�ní, není tedy povinen vyzvat k 
poskytnutí ubytování dle této smlouvy.  

4. Ubytovatel nemá nárok na žádné jiné pln�ní, než je výslovn� sjednáno v této smlouv�, tedy nemá 
nárok na žádné pln�ní ani v p�ípad�, že by objednatel nevyužil jeho služeb a nevyzval ho k 
poskytnutí ubytování. 

5. Tato smlouva m�že být m�n�na a dopl�ována pouze formou písemných dodatk� podepsaných 
ob�ma smluvními stranami s výjimkou p�ípad� uvedených výslovn� v této smlouv�.  

6. Tato smlouva je vyhotovena ve 2 výtiscích, z nichž každá strana obdrží po 1 výtisku.   
7. Smluvní strany prohlašují, že souhlasí s	obsahem této smlouvy a že tato smlouva byla sepsána 

svobodn� a vážn�, na d�kaz �ehož p�ipojují své podpisy. 
8. Touto smlouvou smluvní strany nahrazují smlouvu o zajišt�ní ubytovací kapacity  

�. SON/KHEJ/386/22 ze dne 03.08.2022. 
9. Tato smlouva se vztahuje na veškerá právní jednání mezi smluvními stranami, u�in�ná ode dne  

1. 4. 2023. Za osoby s do�asnou ochranou p�id�lené p�id�lujícím orgánem dle �l.3 odst.1 se 
považují všechny osoby s do�asnou ochranou, které jsou vedeny v evidenci HUMPO k 31. 3. 
2023.  

 

 

 

V	�eských Bud�jovicích dne    V Olešníku dne 01.06.2023  
 
 
 
 
 
 

  
   

   
 

               Za objednatele 
 
 
            JUDr. Lukáš Glaser 
         �editel krajského ú�adu 

                      Za ubytovatele 
 

 
Ing. Milan Kotýnek 

starosta 

 
 
 
 
P�ílohy: 
�. 1 - Popis ubytovacího za�ízení v�. informace o ubytovacích kapacitách 
 

Elektronický podpis - 12.6.2023
Certifikát autora podpisu :

Jméno : JUDr. Lukáš Glaser
Vydal : PostSignum Qualified CA 4
Platnost do : 3.8.2023 00:00:00-000 +02:00


